
МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

«<22, » 2015 г. КЧеркесск

Об инвентаризации спортивных объектов государственной собственности
Карачаево- Черкесской Республики

В целях укрепления материально-технической базы физической культуры и 
спорта в Карачаево-Черкесской Республике

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию Министерства физической культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики по инвентаризации спортивных объектов 
государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики (далее -  
комиссия) и утвердить ее состав, согласно приложению 1.

2. Определить основные задачи комиссии, согласно приложению 2.
3. У твердить Методические рекомендации по проведению 

инвентаризации спортивных объектов государственной собственности 
Карачаево-Черкесской Республики, согласно приложению 3.

4. Утвердить форму инвентаризационной описи спортивных объектов 
государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики (учетная 
карта 1), согласно приложению 4.

5. Утвердить Порядок заполнения инвентаризационной описи 
спортивных объектов государственной собственности Карачаево-Черкесской 
Республики, согласно приложению 5.

6. Комиссии ежеквартально предоставлять информацию об итогах 
проведенной инвентаризации и дальнейших задачах по обеспечению учета 
спортивных объектов.

Министр Р.А.Чотчаев

Исп.Джатдоев Р.Х. 
Тел.28-25-48



Приложение 1
к приказу Министерства физической 
культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики 

от_________ 2015 г. № ____

С О С Т А В
комиссии Министерства физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской 

Республики по инвентаризации спортивных объектов государственной 
собственности Карачаево-Черкесской Республики

Чотчаев Р.А. - Министр физической культуры и спорта Карачаево-
Черкесской Республики, председатель комиссии

Тхагапсов А.Н. - Первый заместитель Министра физической культуры
и спорта Карачаево-Черкесской Республики, 
заместитель председателя комиссии

Байчоров Р.Р. - Ведущий специалист отдела физической культуры и
спорта Министерства физической культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики, секретарь 
комиссии

Члены комиссии: 

Джатдоев Р.Х.

Джемакулов А.В.

Чаушева С.М.

Министр

и.о.начальника отдела физической культуры и спорта 
Министерства физической культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики

Консультант отдела физической культуры и спорта 
Министерства физической культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики

Начальник отдела бухучета, контроля и планирования 
Министерства физической культуры и спорта



Приложение 2
к приказу Министерства физической 
культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики 

от 2015 г. №

Основные задачи комиссии Министерства физической культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики по инвентаризации спортивных 

объектов государственной собственности Карачаево-Черкесской
Республики

1. Координация деятельности по организации проведения 
инвентаризации спортивных объектов государственной собственности 
Карачаево-Черкесской Республики.

2. Определение состояния материально-технической базы спортивных 
объектов государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики.

3. Выявление существующего распределения физкультурно- 
оздоровительных и спортивных сооружений по ведомственной подчиненности.

4. Выявление неэффективно используемых, неиспользуемых или 
используемых не по назначению спортивных сооружений, а также нарушений в 
их использовании.

5. Создание информационного банка данных о спортивных объектах.



Приложение 3
к приказу Министерства физической 
культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики 

от 2015 г. №

Методические рекомендации - *
по проведению инвентаризации спортивных объектов

•государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения
Настоящие Методические указания устанавливают порядок проведения 

инвентаризации спортивных объектов государственной собственности в целях 
определения состояния материально-технической базы физической культуры и 
спорта и выявления существующего распределения физкультурно- 
оздоровительных и спортивных сооружений по ведомственной подчиненности.

Спортивным объектом государственной собственности (далее 
спортивный объект) является физкультурно-оздоровительное, спортивное и 
спортивно-техническое сооружение (объект недвижимого имущества), 
находящееся в собственности Карачаево-Черкесской Республики и 
предназначенное для занятий граждан физическими упражнениями, спортом и 
проведения спортивных зрелищных мероприятий.

II. Цели и задачи инвентаризации спортивных объектов

Целями и задачами инвентаризации спортивных объектов являются:
- выявление фактического наличия спортивных сооружений, их 

характеристик и сопоставление последних с учетными данными;
- определение технического состояния спортивных сооружений;

формирование сведений для организации учета спортивных 
сооружений;

- приведение учетных данных в соответствие с фактическими 
параметрами спортивных сооружений;

- выявление владельцев и пользователей спортивных сооружений;
выявление неэффективно используемых, неиспользуемых или 

используемых не по назначению спортивных сооружений, а также нарушений в 
их использовании;

- создание информационного банка данных о спортивных объектах.

III Объекты инвентаризации

Инвентаризации подлежат расположенные на территории Карачаево- 
Черкесской Республики спортивные объекты, в том числе закрепленные за 
государственными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за 
казенными предприятиями и государственными учреждениями на праве 
оперативного управления, не вошедшие в уставные капиталы хозяйственных



обществ и товариществ, переданные в пользование общественным 
объединениям, а также спортивные объекты, отнесенные к имуществу казны 
Карачаево-Черкесской Республики.

При проведении инвентаризации не учитываются спортивные объекты 
расположенных на территории предприятий, объектов и муниципальных 
образований, имеющих особый режим доступа.

Jfc.
IV. Порядок проведения инвентаризации

1 .Инвентаризация осуществляется по месту нахождения спортивных 
сооружений комиссией Министерства физической культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики по инвентаризации спортивных объектов 
государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики (далее -  
комиссия).

Комиссия обеспечивает и несет ответственность за полноту и точность 
фактических данных об объектах инвентаризации, правильность и 
своевременность оформления материалов инвентаризации.

2. При проведении инвентаризации комиссия в соответствии с 
поставленными перед ней задачами выполняет следующие работы:

2.1. До начала инвентаризации осуществляет проверку наличия и 
соответствия учетных данных о спортивных объектах, полученных в ходе 
инвентаризации спортивных сооружений, проведенной в соответствии с 
распоряжением Минимущества России и Госкомспорта России от 13.11.2003 № 
6297-р/30-р.

2.2. При проведении инвентаризации рабочая группа осуществляет:
- проверку наличия и состояние технических паспортов, паспортов 

спортивных сооружений, учетных карточек для плоскостных сооружений или 
другой технической документации на спортивное сооружение;

- осмотр спортивных сооружений, составление инвентаризационных 
описей, включающих в себя полное наименование объектов, их назначение, 
основные технико-экономические и эксплуатационные показатели, сведения о 
владельцах и пользователях, а также осуществляет • иные действия, 
необходимые для проведения инвентаризации.

Наименования спортивных сооружений, их количество и основные 
параметры указывают в описях по номенклатуре и в единицах измерения в 
соответствии с региональными методиками технического учета недвижимого 
имущества.

Инвентаризационные описи подписывают все члены комиссии и 
ответственные лица организации (руководитель и главный бухгалтер).

В тех случаях, когда ответственные лица организации обнаружат после 
инвентаризации ошибки в описях, они должны немедленно заявить об этом в 
региональную рабочую группу. Рабочая группа проверяет указанные факты и в 
случае их подтверждения исправляет выявленные ошибки.

3. При выявлении фактов отсутствия учетных документов или 
несоответствия учетных данных фактическим комиссия должна включить в 
описи фактические показатели и отразить случаи несоответствия или 
отсутствия документов в описях.



4. В случае выявления спортивных объектов, не учтенных в ходе 
проведенной инвентаризации спортивных сооружений в соответствии с 
распоряжением Минимущества России и Госкомспорта России от 13.11.2003 N 
6297-р/30-р, проводится оценка выявленных инвентаризацией неучтенных 
объектов в соответствии с региональными методиками технического учета 
недвижимого имущества, а также их физического износа с учетом 
фактического технического состояния.

На указанные в настоящем пункте объекты заполняются учетные 
карточки в соответствии с формами инвентаризационных описей спортивных 
сооружений (учетная карта 1) и Порядком их заполнения, утвержденными 
распоряжением Минимущества России и Госкомспорта России от 13.11.2003 № 
6297-р/30-р.

5. Спортивные объекты вносятся в описи по наименованиям в 
соответствии с основным назначением объекта. Если спортивный объект 
подвергся восстановлению, реконструкции, капитальному ремонту, 
расширению или переоборудованию и вследствие этого изменилось основное 
его назначение, то он вносится в описи под наименованием, соответствующим 
новому назначению.

6. В случае выявления объектов инвентаризации, не подлежащих 
дальнейшей эксплуатации, и восстановление которых не представляется 
возможным, рабочая группа на основании отдельного заключения вносит такие 
объекты в отдельную опись с указанием даты ввода объектов в эксплуатацию и 
причин, приведших к их непригодности.

7. В случае отказа в представлении запрашиваемой информации, 
предоставления заведомо ложной информации либо препятствования 
проведению инвентаризации объекта следует привлекать представителей 
правоохранительных, налоговых и других органов исполнительной власти.

8. Сведения о результатах инвентаризации из инвентаризационной описи 
спортивного объекта по каждому конкретному объекту оформляются на 
бумажных носителях, вносятся в информационную систему «Инвентаризация» 
и передаются по электронным каналам связи в Минспорт РФ.



Приложение 4
к приказу Министерства физической 
культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики 

от 2015 г. №

f а

УЧЕТНАЯ КАРТА

Сведения о спортивном объекте 
по состоянию н а« » г.

Идентификационный номер объекта инвентаризации:

1.Наименование спортивного сооружения__________

2. Местонахождение спортивного сооружения:
2.1. Республика, край, область_________________________
2.2. Район, город___________________________________
2.3. Улица, номер дома______________________________
2.4. Корпус, строение_______________________________

3. Специализация спортивного сооружения по видам спорта
код код
код код
код код

4.Общая площадь спортивного сооружения____________ кв. м

5.Общая площадь земельного участка, на
котором размещено спортивное сооружение____________ кв, м

6. Кадастровый (условный) номер земельного участка__________________

7. Право пользования земельным участком___________________________

8. Год ввода в эксплуатацию спортивного сооружения, помещения________год

9. Стоимостные характеристики спортивного сооружения, помещения:
9.1. Балансовая стоимость объекта____________________ тыс. руб.
9.2. Остаточная стоимость объекта____________________ тыс. руб.

10. Дата и номер выдачи паспорта БТИ от «___»_______г. № _______



11. Балансодержатель спортивного объекта

(полное и сокращенное наименование)

12. Сведения об организации - балансодержателе спортивного объекта:
12.1 .Почтовый индекс__________________ _____________________________
12.2. Республика, край, область_______________________________________
12.3. Району город________________________:_________________ ^ ________
12.4. Улица, номер дома_____________________________________________
12.5. Корпус, строение_______________________________________________
12.6. Должность, Ф.И.О. руководителя_________________________________
(телефон/факс)
12.7. Свидетельство о внесении организации в Реестр федерального имущества
от «___» _________г. №____
12.8. Форма собственности (ОКФС)___________________________________
12.9. Код СООГУ/ОКОГУ (вышестоящий орган)________________________

13. Дата и номер акта приема-передачи спортивного сооружения
на баланс от «____» _________г. № ______

14. Право владения организацией спортивным сооружением______________

15. Наименование, дата и номер документа, устанавливающего право
владения спортивным объектом от «___» ________г. № _____

16. Дата и номер свидетельства о государственной регистрации права
владения спортивным сооружением от «____» ________г. № _____



Приложение 5
к приказу Министерства физической 
культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики 

от 2015 г. №

Порядок
заполнения инвентаризационной описи спортивных объектов 

государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики

I. Общие положения

1. Инвентаризационные описи (далее - учетная карта), заполняются по 
каждому спортивному объекту, в том числе:

- для спортивных объектов, прошедших инвентаризацию в соответствии с 
распоряжением Минимущества России комиссией Министерства физической 
культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики по инвентаризации 
спортивных объектов государственной собственности Карачаево-Черкесской 
Республики на основе имеющихся сведений, с учетом произошедших 
изменений;

- для вновь выявленных объектов - организацией либо непосредственно 
комиссией при инвентаризационном обследовании объекта.

Учетные карты заполняются без исправлений и подчисток, подписываются 
членами комиссии.

2. Все строки учетной карты должны быть заполнены в соответствии с 
поставленными вопросами.

3. Сведения, вносимые в учетную карту, приводятся по состоянию на дату 
проведения работ по инвентаризации каждого объекта, если иное не указано в 
соответствующей строке таблицы.

4. Стоимостные характеристики объекта инвентаризаций 
указываются в тысячах рублей.

5. Учетные данные по объекту инвентаризации готовятся его 
балансодержателем, вносятся в учетную карту и представляются в 
региональную рабочую группу для последующей проверки и утверждения.

II. Заполнение учетной карты

1. Идентификационный номер является уникальным и соответствует номеру, 
присвоенному входе инвентаризации спортивных сооружений, проведенной в 
соответствии с распоряжением Минимущества России.

В случае отсутствия идентификационный номер присваивается объекту 
инвентаризации органом исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в области физической культуры и спорта, который является 
уникальным для каждого объекта и состоит из 6 числовых разрядов.

Первые два разряда идентификационного номера являются кодом субъекта 
Российской Федерации.



Последние четыре разряда идентификационного номера являются 
порядковым номером спортивного сооружения.

2. Строка 12 заполняется по перечню спортивных сооружений, помещений, 
их кратких характеристик в соответствии с Приложением к настоящему 
Порядку.

3. В строках 2.1 - 2.4 указывается местоположение спортивного объекта в 
соответствии с паспортом БТИ.

4. В строке 3 указывается специализация спортивного объекта в 
соответствии с Приложением 3 к настоящему Порядку.

5. В строке 4 указывается общая площадь объекта 
инвентаризации согласно техническому паспорту БТИ.

6. В строке 5 указывается площадь в соответствии с существующим планом 
земельного участка, отведенного под спортивное сооружение. В случае 
отсутствия оформленного землеотвода в данной строке указывается "0м. В 
случае, если спортивное сооружение входит в состав комплекса зданий и 
сооружений, в строке указывается следующее: "в составе комплекса".

7. В строке 8 указывается год ввода объекта инвентаризации в эксплуатацию 
согласно техническому паспорту БТИ.

8. В строках 9.1, 9.2 сведения о стоимостных показателях объекта в 
соответствии с бухгалтерской отчетностью.

9. Строки 11, 12.1 - 12.5 заполняются на основании данных учредительных 
документов организации.

10. Строка 12.7 заполняется для организаций федеральной собственности, а 
также организаций, имеющих на балансе федеральное имущество, согласно 
выпискам из реестра федерального имущества.

И. Строки 12.8, 12.9 заполняются на основании информационного письма 
Госкомстата КЧР о постановке организации на учет.

12. В строке 13 в случае отсутствия акта приема-передачи указывается 
название, № и дата документа, являющегося основанием приема спортивного 
сооружения на баланс (указ, постановление, распоряжение, акт приемки 
государственной комиссией, договор, приказ и т.д.). В случае отсутствия таких 
документов в строке указывается: "документы отсутствуют".

13. В строке 14 указывается право владения спортивным сооружением: 
оперативное управление, хозяйственное ведение, пользование, собственность.

14. В строке 15 указывается наименование документа’ его № и дата,
устанавливающего право организации на владение объектом инвентаризации. В 
случае отсутствия таких документов в строке указывается: "документы
отсутствуют".

15. В строке 16 в случае отсутствия свидетельства о регистрации права 
пользования спортивным сооружением указывается: "документы отсутствуют".



Приложение
к Порядку заполнения инвентаризационной 
описи спортивного объекта

Перечень
спортивных сооружений, помещений, их краткая характеристика”

1. Стадион
- вместимость трибун: _________ тыс. мест

2. Спортивное ядро
- длина дорожки _________ м,

3. Футбольное поле
тип покрытия

4. Поле для хоккея на траве
тип покрытия

5. Поле для регби
6. Площадка для спортивных игр

из них количество:
баскетбольных
волейбольных
для ручного мяча
теннисных
для бадминтона
бейсбольных

7. Дворец спорта:
с искусственным льдом 
без льда

8. Манеж
л/атлетический, длина дорожки______________м.
футбольный не менее 60 х 40 м 
конно-спортивный

9. Спортивный зал
из них: - 42 х 24 м и более
36x18м
30 x18 м
30 х15 м
24 х 21м
18 х9м

10. Спортивный зал нестандартный
размеры______ м.

11. Плавательный бассейн
из них: - крытый 50-метровый 
крытый 2 5-метровый
крытый нестандартный, указать размеры м.



открытый 50-метровый 
открытый 25-метровый

-__________________________________________ открытый
указать размеры_____________________________м.

комплекс, имеющий 2 и более ванн 
] 2. Дом физкультуры
13. Сооружение для стрелкового спорта:

- тир с дистанцией 50 м
- тир с дистанцией 25 м
- тир пневматический Юм
- тир для стендовой стрельбы

14. Сооружение для стрельбы из лука
15. Лыжная база
16. Лыжный стадион

- из них с длиной трассы:
- 5 км
- 10 км
- 15 км

17. Биатлонный комплекс
18. Трамплин прыжковый

- с расчетной длиной прыжка:
- 90 м
- 70 м
- 60 м
- 50 м
- 40 м
- 20 м
- прочие

19. Санно-бобслейная трасса (всего)
- с длиной трассы:
- 1000 м
- 1200 м
- 1500 м

20. Конно-спортивная база
- конемест

21. Гребная база, категория_______
22. Гребной канал
23. Яхт-клуб, категория:
24. Велотрек

- длина полотна: ________________ м.
25. ФОК
26. Учебно-тренировочные базы (комплексные)
27. Искусственные конькобежные дорожки

нестандартный,


